АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
шестого созыва (тридцать пятая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 мая 2017 г. № 1611

Об информации Правительства Ар
хангельской области о подготовке
образовательных организаций на
территории Архангельской области
к началу нового 2017 -  2018
учебного года

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о подготовке
образовательных организаций на территории Архангельской области к началу
нового 2 0 1 7 -2 0 1 8  учебного года принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области в 2017 году в
рамках реализации областного закона от 23 декабря 2016 года № 503-31-03
«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
и при формировании проекта областного закона «Об областном бюджете на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» предусмотреть выделение
дополнительных финансовых средств на:

1) мероприятия, направленные на выполнение предписаний надзорных
органов по устранению нарушений, выявленных в ходе плановых проверок
государственных образовательных организаций Архангельской области;

2) текущий и капитальный ремонты зданий муниципальных
общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы № 7
«Строительство и капитальный ремонт объектов инфраструктуры системы
образования в Архангельской области» государственной программы
Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области
(2013 -  2020 годы)» на условиях софинансирования с местными бюджетами;

3) увеличение субвенции из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Архангельской области на реализацию
образовательных программ в части расходов на обеспечение дополнительного

профессионального образования педагогических работников, приобретение
средств обучения, учебников и учебных пособий в рамках реализации
пункта 29 приложения № 1 и пункта 13 приложения № 2 к областному закону
от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области».

3. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской
области инициировать внесение изменений в государственную программу
Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области
(2013 -  2020 годы)» в части включения в нее комплекса мероприятий,
направленных на выполнение предписаний надзорных органов по устранению
нарушений, выявленных в ходе плановых проверок муниципальных
общеобразовательных организаций, на условиях софинанирования с местными
бюджетами.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Архангельской области предусмотреть в местных
бюджетах в 2017 году и при формировании проектов местных бюджетов на
2018 год выделение дополнительных финансовых средств на:

1) мероприятия, направленные на выполнение предписаний надзорных
органов по устранению нарушений, выявленных в ходе плановых проверок
муниципальных общеобразовательных организаций;

2) текущий и капитальный ремонты зданий муниципальных
общеобразовательных организаций.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель обл
Собрания депута '1 В.Ф. Новожилов